
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 191

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 74 DEL 11-05-2017

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

Oggetto: ACQUISIZIONE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FINALIZZATE AL
CONFERIMENTO DI N.2 INCARICHI DI COLLABORAZIONE COORDINATA E
CONTINUATIVA PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' CONNESSE AGLI EVENTI
SISMICI DEGLI ANNI 2016 e 2017. (ex D.L. n.8/2017  Regolamento Uffici  e Servizi Art.55).
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.

L'anno  duemiladiciassette addì  undici del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GEOM. VERTICELLI FABRIZIO

VISTI
la deliberazione della G.C.47del 05/03/2017 che costituisce atto di indirizzo per-
questo Ufficio circa l’acquisizione manifestazioni di interesse finalizzate al conferimento di n.2
incarichi di collaborazione coordinata e continuativa per lo svolgimento di attivita’ connesse agli
eventi sismici degli anni 2016 e 2017. (ex D.L. n.8/2017 – Regolamento Uffici  e Servizi Art.55).
il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modificazioni recante “Norme-
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, fino al-
centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in
conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;
Il decreto legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito con modificazioni della legge 15 dicembre-
2016, n.229 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici
del 2016” ed in particolare l’art.3 che detta disposizioni in ordine alla costituzione degli Uffici
Speciali per la ricostruzione post-sisma e l’art.50-bis che detta disposizioni concernenti il
personale dei Comuni e del Dipartimento della Protezione Civile;
Il decreto legge 9 febbraio 2017, n.8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle-
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017” ed in particolare l’art.18 che
detta ulteriori disposizioni in materia di personale e contestualmente modifica, tra l’atro
l’art.50 del decreto legge n.189/2016;
l’art.50-bis della legge 15 dicembre 2016 n.229 di conversione con modificazioni del  decreto-
legge 17 ottobre 2016, n.189 recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal
sisma del 24 agosto 2016, il quale testualmente prevede:
«Art. 50-bis (Disposizioni concernenti il personale dei Comuni e del Dipartimento della protezione
civile). –
“1. Fermo restando quanto previsto dall’articolo 3, comma 1, in ordine alla composizione degli
Uffici speciali per la ricostruzione, tenuto conto degli eventi sismici di cui all’articolo 1, e del



conseguente numero di procedimenti facenti carico ai Comuni di cui agli allegati 1 e 2, gli stessi
possono assumere con contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli di contenimento
della spesa di personale di cui all’articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78,
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni, e di cui
all’articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, nel limite di spesa di 1,8
milioni di euro per l’anno 2016 e di 14,5 milioni di euro per l’anno 2017, ulteriori unità di personale,
fino ad un massimo di trecentocinquanta, con professionalità di tipo tecnico o amministrativo. Ai
relativi oneri si fa fronte ai sensi dell’articolo 52.
Con provvedimento del Commissario straordinario, sentito il Capo del Dipartimento della2.

protezione civile e previa deliberazione della cabina di coordinamento della ricostruzione, istituita
dall’articolo 1, comma 5, sono determinati i profili professionali ed il numero massimo delle unità di
personale che ciascun Comune è autorizzato ad assumere per le esigenze di cui al comma 1. Il
provvedimento è adottato sulla base delle richieste che i Comuni avanzano al Commissario medesimo
entro quindici giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto.
Le assunzioni sono effettuate con facoltà di attingere dalle graduatorie vigenti, formate anche per3.

assunzioni a tempo indeterminato, per profili professionali compatibili con le esigenze. E’ data
facoltà di attingere alle graduatorie vigenti di altre amministrazioni, disponibili nel sito del
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri. Qualora nelle
graduatorie suddette non risulti individuabile personale del profilo professionale richiesto, il Comune
può procedere all’assunzione previa selezione pubblica, anche per soli titoli, sulla base di criteri di
pubblicità, trasparenza e imparzialità”.
La comunicazione del Presidente della Regione Abruzzo in data 5 aprile 2017 con la-

quale autorizza questo Ente alla sottoscrizione di contratti di lavoro autonomo, nelle forme e
per le finalità di cui all’art.50-bis del DL 189/2016 e ss.mm.ii.;
Il vigente regolamento in materia di ordinamento e organizzazione degli Uffici e dei-

Servizi approvato con deliberazione della Giunta  Comunale n.48 del 19/05/2015 ed in
particolare l’art.55;

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di acquisire idonee figure professionali per le finalità connesse
al potenziamento dell’Area Tecnica per lo svolgimento di attività connesse agli eventi simici degli
anni 2016 e 2017, ai sensi dell’art.55 lett.b) regolamento in materia ordinamento e organizzazione
degli Uffici e dei Servizi

Art. 55 - Conferimento di incarichi senza procedura comparativa
Fermo restando quanto previsto dagli artt. 52 e 53, il Responsabile può conferire gli incarichi in via diretta,
senza esperimento di apposita procedura comparativa e ferme le disposizioni sui requisiti e la pubblicità
dell’avvenuto conferimento, ove la tipologia contrattuale rientri nell’ambito di applicazione del presente
regolamento, quando ricorre uno dei seguenti casi:
b) sussista una particolare urgenza connessa alla realizzazione dell’attività per la quale viene conferito
l’incarico, da motivare espressamente di volta in volta nell’atto di affidamento dell’incarico e tale da non
rendere possibile o fruttuosa l’effettuazione di alcun tipo di selezione;
ATTESO che le suddette professionalità dovranno essere impiegate per lo svolgimento di compiti di
natura tecnico-amministrativa strettamente connessi all’attività di progettazione, all’attività di
affidamento dei lavori dei servizi e delle forniture, all’attività di direzione lavori e di controllo
sull’esecuzione degli appalti, all’attività di istruttorie dei progetti riguardanti la messa in sicurezza e
post-sisma;
VISTO lo schema di avviso pubblico “Acquisizione manifestazione di interesse” predisposto
dall’Ufficio Tecnico Comunale ed allegato al presente atto;
ATTESO altresì, che:
il suddetto avviso sarà pubblicato all’albo Pretorio on-line, sul sito istituzionale e su
amministrazione trasparente nella sezione “bandi e concorsi” ai sensi dell’art.54 del regolamento in
materia ordinamento e organizzazione degli Uffici e dei Servizi
per ragioni di necessità ed urgenza come sopra specificato, il termine di pubblicazione dell’avviso è
ridotto a sette giorni ai sensi dell’art.54 del regolamento in materia ordinamento e organizzazione
degli Uffici e dei Servizi

ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e
109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali);
VISTO il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000,  e s.m.i.;
VISTO il d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. codice appalti;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.74 del 11-05-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



VISTO il DPR 207/2010 nella parte in vigore;
RITENUTO di dover provvedere in merito,
VISTO il Decreto del Sindaco n.07/2014 del 18.04.2014 di nomina quale responsabile dell’area
tecnica;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

di Approvare per i motivi di cui sopra, l’avviso per: acquisizione manifestazioni di interesse1)
finalizzate al conferimento di n.2 incarichi di collaborazione coordinata e continuativa per lo
svolgimento di attivita’ connesse agli eventi sismici degli anni 2016 e 2017. (ex D.L. n.8/2017 –
Regolamento Uffici  e Servizi Art.55). (allegato al presente atto);

di Dare Atto che:2)
il suddetto avviso sarà pubblicato all’albo Pretorio on-line, sul sito istituzionale e su
amministrazione trasparente nella sezione “bandi e concorsi” ai sensi dell’art.54 del regolamento in
materia ordinamento e organizzazione degli Uffici e dei Servizi
per ragioni di necessità ed urgenza come specificato in narrativa, il termine di pubblicazione
dell’avviso è ridotto a sette giorni ai sensi dell’art.54 del regolamento in materia ordinamento e
organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

di Trasmettere la presente determinazione:3)
al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza
dell’azione amministrativa.

                                                                                    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                                                 Geom. Fabrizio  VERTICELLI

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.74 del 11-05-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal               al

Lì

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Di Antonio Agostino

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.74 del 11-05-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2017-05-11T16:45:02+0100
	Fabrizio Verticelli




